Республика  Адыгея
Шовгеновский район

                  Администрация

Муниципального образования
«Заревское сельское поселение»
385445, п.Зарево,

ул. Пролетарская,5

Тел.факс (887773)94-1-24

    email zarevskoepos@mail.ru
	[image: image1.png]

	Адыгэ Республикэм
Шэуджен район

иадминистрацие         образованиеу Заревско къоджэ псэупIэ чIыпIэм

385445, къ.Зарево,

ур.Пролетарскэм ыцI, 5

Тел.факс (887773)94-1-24

    email zarevskoepos@mail.ru

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                администрации муниципального образования

«Заревское сельское поселение»
от 24.12.2021г.  №   70  -п                                                                            п. Зарево

«Об утверждении программы

(Дорожная карта) «Формирование

Доступной для инвалидов населения

и других маломобильных групп среды

 жизнедеятельности в Заревском

сельском поселении на 2022 – 2024 годы»

             В соответствии с федеральным законом от 1 декабря 2014 года № 419 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», в целях обеспечения доступности социально значимых объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, администрация Заревского сельского   поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить целевую программу (Дорожная карта) «Формирование доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения среды жизнедеятельности в Заревском сельском поселении» на 2022 – 2024 годы. (Приложение).
2. Обнародовать настоящее постановление.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации и специалиста по работе с гражданами.
 И.О.Главы муниципального образования
 «Заревское сельское поселение» ________________    И.С. Трофимов

	                                             Утверждена

Постановлением администрации Заревского сельского поселения

 от 24.12.2021г.  №- 70-  п

Целевая программа (Дорожная карта) «Формирование доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения среды жизнедеятельности в Заревском сельском поселении» на 2022 – 2024 годы

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Целевая программа (дорожная карта) «Формирование доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения среды жизнедеятельности в Заревском поселении»   на 2022 – 2024 годы

	Заказчик программы
	Администрация Заревского сельского поселения

	Основная цель программы
	Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидам населения для обеспечения решения стратегической цели – благоприятных условий жизни, профессиональной и творческой самореализации жителей  Заревского  сельского поселения

	Основные задачи программы (индикаторы) программы
	Разработать нормативно – правовые акты

Оснащение действующих объектов социальной инфраструктуры материально-техническими средствами, обеспечивающими беспрепятственный доступ к ним маломобильных групп населения с учетом их потребностей;

Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

	Сроки, этапы реализации программы
	2022 – 2024г.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация  Заревского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов и оценка потребности в их устранении;

- организация беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам поселковой инфраструктуры;

 - обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к информации;

- Повышение толерантности общества к людям с ограниченными возможностями.

1. Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы

       Создание доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации или при ориентировании в пространстве) среды жизнедеятельности является составной частью социальной политики.
    На территории Заревского сельского поселения проводится работа по формированию беспрепятственного доступа граждан, имеющих ограниченные возможности к объектам социальной инфраструктуры. Отсутствие финансирования задерживает работу, ведущуюся в этом направлении.

     Недостаточно активно производится реконструкция объектов образования, культуры, физкультуры и спорта, административных зданий под условия жизнеобеспечения граждан с ограниченными возможностями. Это обусловило необходимость разработки муниципальной программы.
    В соответствии с программой «Создание доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в Заревском сельском поселении на 2022 – 2024 годы», одним из приоритетных направлений реализации задачи по улучшению качества жизни социально незащищенных групп населения является развитие доступной среды жизнедеятельности, создание оптимальных условий и возможностей для самообслуживания инвалидов за счет расширения финансовой поддержки.

     В настоящее время в Заревском сельском поселении окончательно не сформирована система без барьерной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения для интеграции их в обществе, организационно-методического и информационного обеспечения данной проблемы.

    Объекты социальной инфраструктуры слабо приспособлены для людей с ограниченными возможностями здоровья и других маломобильных групп населения не только с технической точки зрения, но и на уровне процедур и регламентов функционирования соответствующих служб.
Для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам и услугам, предоставляемым населению, необходимо выявить и устранить барьеры, мешающие обеспечению доступности в здания и другие сооружения в приоритетных сферах жизнедеятельности, включая образовательные организации и медицинские учреждения, спортивные сооружения, учреждения культуры и социальной защиты населения.

    Большое значение имеет совершенствование культурно-досуговой деятельности, создание необходимых условий, благодаря которым возможно наиболее полное развитие личностных способностей и максимальная интеграция инвалидов в общество. Большинство современных учреждений культуры на данный момент не приспособлены к тому, чтобы обеспечить инвалидам возможность полноценного посещения концертов, спектаклей, выставок, музея, читальных залов, а также усвоения ими информации.

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

      Цель: формирование условий для беспрепятственного доступа к социально-значимым объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, преодоление социальной разобщенности в обществе.
      Задачи: оснащение действующих объектов социальной инфраструктуры, материально-техническими средствами, обеспечивающими беспрепятственный доступ к ним маломобильных групп населения с учетом их потребностей;
преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Муниципальная программа реализуется в 2022 – 2024 годах в один этап

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач,

основные ожидаемые конечные результаты программы

Ожидаемые конечные результаты:

Увеличение количества зданий и сооружений социальной инфраструктуры, дооборудованных с учетом потребностей инвалидов и иных маломобильных групп населения;

увеличение числа инвалидов, получающих доступ к спортивным сооружениям/объектам и мероприятиям;

повышение уровней занятости и образования инвалидов;

Целевые показатели:

Количество оборудованных социально-значимых объектов социальной инфраструктуры для инвалидов;
Количество мероприятий, проведенных с участием инвалидов.
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий

муниципальной программы

Реализация Программы осуществляется по следующим основным направлениям:

1. реконструкция и оснащение зданий и сооружений социальной инфраструктуры, с учетом потребностей инвалидов и иных маломобильных групп населения;

2. проведение мероприятий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
6. Механизм реализации муниципальной программы

    Управление настоящей Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных мероприятий.

Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся социально-экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.
    Управление реализацией Программы, контроль за выполнением намеченных мероприятий, целевое использование выделенных ассигнований осуществляет администрация Заревского сельского поселения.
      Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется на основании методики, утвержденной постановлением администрации Заревского сельского поселения от 10.06.2015 № 13 «О разработке и реализации муниципальных целевых программ и порядке проведения оценки их эффективности»